
Nations Unies 

ASSEMBLEE 
GENER!LE 
SEPTIEME SESSION 
Documents o.fficiels 

PREMIERE COHHISSION, 60(e 
SEANCE 

Jeudi 16 avril 1953, a 10 h. 30 

Siege permanent, New-¥ ork 

SOMMAIRE 
Page 

Mesures tendant a ecarter Ia menace d'une nouvelle guerre mondiale et mesures 
tendant a consolider Ia paix et l'amitie entre les peuples (A/C.l/L.40/ 
Rev.2) [fin] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 669 

President: M. Joao Carlos MUNIZ (Bresil). 

Mesures tendant a ecarter Ia menace d'une nou-
velle guerre mondiale et mesures tendant a 
consolider Ia paix et l'amitie entre les peuples 
(AjC.ljL.40jRev.2) [fin] 

[Point 72 *] 
1. Le PRESIDENT indique qu'il va donner Ia parole 
aux delegations desirant presenter des explications 
de vote. 
2. M. GROSS (Etats-Unis d'Amerique) exprime 
l'espoir que l'echa:nge des prisonniers malades et 
blesses soit rapidement mene a bonne fin et g.ue de 
nouvelles negociations aboutissent dans un av_em_r pro-
chain a un armistice conclu sur Ia base des pnne1pes et 
des objectifs des Nations Unies. 
3. Pour Ia premiere fois depuis le debut du conflit 
careen, l'unanimite a ete realisee au sein de I' Assemblee 
generale et c'est Ia un symptome encourageant. Toute-
fois, il est plus facile de batir des resolutions que de 
regler des differends. Ce n'est done que lorsqu'une 
solution effective aura ete obtenue que l'on connaitra Ia 
signification reelle des recents developpement~. La 
delegation des Etats-Unis pour sa part a tenu a con-
tribuer a ce que les espoirs actuels ne soient pas de<;us 
et c'est pourqnoi elle a vote pour le projet de resolution 
du Bresil (AjC.ljL.40jRev.2). 
4. M. RODRIGUEZ FABREGAT (Uruguay) se 
felicite de !'approbation unanime qu'a recueillie Ia pro-
position du Bresil et de Ia decision du representant de 
Ia Pologne, d'autant que Ia delegatio~ de rvrug~ay 
n'aurait pu, pour sa part, accepter le proJet de resolutwn 
polonais (A/C.ljL.39). La proposition du Bresil etait 
en effet animee de cet esprit de simplicite, de cette 
serenite et de ces intentions pacifiques qui soot seuls 
susceptibles d'aboutir a un relachement de Ia tension 
actuelle et d'amener certains evenements que tout le 
monde attend. 
5. Le representant des Etats-Unis a exprime l'espoir 
qu'une solution puisse etre apportee au conflit careen. 
De fait, le vote d'aujourd'hui constitue un element 
favorable. Toutefois, Ia paix constitue un probleme si 

* Numero affecte a Ia question dans l'ordre du jour de 
I' Assemblee generale. 

complexe qu'il ne faut pas s'etonner que le recent ~ebat 
ait porte sur les questions historiques ou philosophtques 
les plus variees, notamment sur Ia discrimination raciale 
et Ia situation des elements juifs d'Europe orientale. 
6. M. ABDELRAZEK (Egypte), soulevant une 
motion d'ordre, exprime l'espoir qu'etant donne I'heu-
reux ef'fet que peut avoir le vote recent sur Ia situation 
internationale, les delegations, a l'exemple de celle de 
l'Egypte, s'abstiendront d'aborder Ia question de Ia 
discrimination raciale et religieuse. 
7. M. RODRIGUEZ FABREGAT (Uruguay) indi-
que qu'il s'agissait seulement, dans sa pensee, de 
rappeler, sans vouloir offenser qui que ce soit, que. Ia 
delegation de l'U ruguay avait apporte une ce~tame 
contribution dans ce domaine, notamment au sem de 
!'Organisation des Etats americains. 
8. M. Rodriguez Fabregat conclut en felicitant le 
President de Ia Commission d'avoir presente, au nom 
de Ia delegation du Bresil, une proposition repondant 
si bien aux aspirations pacifiques de taus. 
9. M. MENON (lode) rend hommage au geste du 
representant de Ia Pologne, ainsi qu'a Ia reponse recente 
de Ia Coree du Nord. La decision qu'a cru devoir 
prendre Ia delegation de Ia Pologne constitue une con-
tribution positive au relachement de Ia tension et permet 
d'augurer des relations plus harmonieuses entre nations. 
Enfin, Ia delegation du Bresil doit etre egalement 
felicitee pour avoir formule un texte sur lequel s'est fait 
!'accord unanime. 
10. M. VESGA DUARTE (Colombie) constate que 
le projet de resolution du Bresil a change !'atmosphere 
des debats. Ce n'est pas d'ailleurs que ceux-ci aient ete 
vains. C'est ainsi que !'intervention subtile du repre-
sentant du Royaume-Uni a Ia 600eme seance a bien 
montre que, comme sir Gladwyn Jebb !'a lui-meme fort 
bien dit, les idees generales permettent d'elever le debat. 
La delegation de la Colombie n'ignore pas les ravages 
qu'a causes le materialisme historique queM. Vychinsky 
prefere aux doctrines de Seneque et de Hegel. En 
semant le trouble particulierement chez les jeunes gene-
rations, le materialisme historique a ete a l'origine 
d'innombrables violences telles que celles qui ant marque 
la neuvieme Conference internationale americaine. I1 

669 
A/C.l/SR.604 



670 Assemblee generale - Septieme session - Premiere C:ommission 

faut done reagir contre cette propagande, et un expose 
tel que celui clu representant du Royaume-Uni ne pe?t 
de ce point de vue qu'eveiller la plus grande sympathte. 
Apres les etapes du communisme messianique de Lenine 
et du nationalisme stalinien, va-t-on maintenant passer 
a une troisieme phase, au cours de laquelle le regime 
sovietique, interieurement consolide, chercherait a _tenir 
compte des realites internationales et s'efforceratt de 
profiter d'une detente pour mettre de l'ordre dans ses 
affaires intcrieures? L'histoire enseigne, en effet, que si, 
au lendemain d'Austerlitz, Napoleon avait su se con-
tenter des frontieres naturelles de la France, nne longue 
periode de paix eut ete possible: Quoi qu'il ~n soi~, le 
resultat meme du vote montre bten que des dtscusstons 
d'apparence abstraite peuvent porter leurs fruits. 
11. En conclusion, le representant de Ia Colombie 
exprime Ia satisfaction qu'a causee a sa delegation le 
vote unanime de Ia precedente seance. 
12. Sir Gladwyn JEBB (Royaume-Uni) rend hom-
mage au President de Ia Commission, qui a permis a 
celle-ci de parvenir a un vote unanime des plus encou-
rageants dans un probleme dont on connait Ia difficulte. 
II est done a souhaiter que les espoirs qui viennent de 
naitre se trouvent justifies par 1' evenement. 
13. En ce qui concerne Ia delegation de Ia Pologne, 
elle a le merite de retirer son pro jet de resolution; il 
existe toutefois une certaine discordance entre cette 
decision et les discours du representant de l'URSS aux 
594eme, 595eme et 602eme seances, qui n'indiquaient 
pas de changement de position reel. Sir Gladwyn Jebb 
rappelle qu'il avait lui-mc~me emis !'hypothese que ces 
discours ne correspondaient peut-etre pas a ce qu'on 
pourrait appeler le "nouveau style". II est done permis 
de souhaiter que ce soient les votes recents qui, mieux 
que les discours, donnent une indication de !'esprit dans 
lequel ces del<~gations agiront dans l'avenir. 
14. En remerciant le representant de Ia Colombie de 
!'allusion faite a sa propre intervention, sir Gladwyn 
J ebb ex prime Ia conviction que tout de bat politique met 
en jeu des problemes philosophiques et que, par suite, 
!\~change d'idees generales n'est pas sans utilite. 
15. M. BELAUNDE (Peron) rappelle qu'il s'est 
eleve energiquement contre Ia proposition de Ia Pologne 
et contre les theses soutenues par l'U nion sovietique. 
Toutefois, en presence du resultat obtenu a Ia derniere 
seance, il desire exprimer a son collegue, 1e representant 
de Ia Pologne, ses felicitations pour Ia decision prise 
par sa delegation. Ce n'est pas sans surprise que l'on 
a entendu M. Vychinsky manifester son interet pour Ia 
proposition du Bresil, puis s'y rallier et il faut esperer 
que cette attitude presage nne cooperation s'etendant a 
!'ensemble des problemes internationaux. 
16. C'est en !'occurrence le President de la Commis-
sion qui, apres avoir fait preuve d'une rare patience au 
cours des debats, s'est finalement fait l'interprete de 
l'esprit des Latino-Americains, toujours epris de justice 
et de paix, en trouvant nne formule acceptable pour tons 
et dot;t !'approbation unanime par 1' Assemblee generale 
devratt renouveler toute :!'atmosphere internationale. 
17. Mme BUST AMANTE DE LOZADA (Bolivie) 
declare que l'espoir qui s'est empare des membres de Ia 
Premiere Commission se trouve partage par tous les 
peuples, meme par ceux des petits pays qui savent bien 
que c'e?t. de leur destin meme qu'il s'agit aujourd'hui. 
La Boltvte, pour sa part, a plus que jamais besoin de 

paix puisque, renon<;a:nt aux rancceurs et a Ia vengeance, 
elle a entrepris une ceuvre de reconstruction. Pour la 
premiere fois, le nouveau budget consacre davantage a 
l'enseignement qu'a Ia defense nationale: cependant que 
l'armee est reduite de moitie, on augmente le nombre 
des instituteurs. Si, d'autre part, Ia paix regne dans le 
monde, la Bolivie pourra se procurer non plus des 
armes, mais des charrues. 
18. C'est dans cet esprit que le chef de Ia delegation 
de la Bolivie avait lance un appel au representant de Ia 
Pologne pour qu'il facilite Ia tache des negociateurs en 
retirant son projet de resolution. Elle ne peut done que 
se feliciter d'une decision qui a permis a tousles groupes 
de la Commission de meier leurs voix, grace a !'inter-
vention de Ia delegation du Bresil, et qu'exprimait 
l'espoir que cet heureux evenement ne soit que le 
premier d'une longue S<~rie. 
19. M. VYCHINSKY (Union des Republiques socia-
listes sovietiques) cons tate qu'un certain nombre de 
delegations ne se sont pas bornees a fournir des expli-
cations de vote. Toutefois, il resistera, pour sa part, a Ia 
tentation d' en tamer une polemique a propos du mate-
rialisme dialectique. 
20. M. Vychinsky s'etonne de ce que le representant 
du Royaume-Uni ait paru contrarie du vote emis par 
le representant de !'Union sovietique. Car celui-ci n'a 
fait, une fois de plus, qu'obeir aux seuls inh~rets de Ia 
verite en dehors de tout esprit partisan, et il est absolu-
ment faux de pretendre qu'il y ait une contradiction 
quelconque entre ce vote et les theses soutenues par la 
delegation de !'Union sovietique en matiere de reduction 
des armements ou au ~ujet de la conclusion d'un pacte 
de paix ou d'amitie, ce qui revient en somme au meme. 
21. Que s'est-il produit, en effet? Le repr{sentant de 
Ia Pologne a fait une declaration a la 603eme seance: 
rappelant que la Republique populaire de Chine et Ia 
Republique populaire democratique de Coree avaient a 
nouveau pris !'initiative en vue d'une reprise des pour-
parlers, il a indique que, dans ces conditions, il n'insiste-
rait pas pour que son projet de resolution soit mis aux 
voix. La delegation de l'U nion sovietique a alors fait 
savoir qu'elle etait enti~:rement d'accord avec la declara-
tion faite par le representant de Ia Pologne et avec les 
motifs qui avaient inspire cette importante. dt~cision. En 
effet, le succes des negociations d'armistice doit avoir 
pour consequence Ia solution d'autres problemes. Toute-
fois, le fait que Ia delegation de !'Union sovietique ait 
approuve Ia decision du representant de Ia Pologne de 
ne pas insister pour que les deuxieme et troisii!me parties 
de son projet de resolution soient mises aux voix n'6te 
rien a !'importance primordiale de propositions qui sont 
Ia base meme d'une paix solide et durable: comment, 
en effet, tant que !'anne atomique n'aura pa.s ete mise 
hors la loi, une cooperation internationale pacifique 
serait-elle possible? L' lJ nion sovietique ne se laissera 
don~ d_etou~ner de sa voie ni par les calomnies, ni par 
les 111SI11Uattons de toutes sortes, et le vote emis a Ia 
derniere seance n'a qu'une signification : a l'heure 
actuelle, dans les circonstances presentes, Ia delegation 
~e _!'Union sovietique a pense qu'il etait bon de ne pas 
mstster pour que soient mises aux voix les propositions 
de Ia Pologne dont !'importance est telle qu'elles 
demandent a etre examinees plus a loisir et dans de 
meilleures conditions politiques. 
22. M. ORTEGA l\TASSON (Chili) rappelle que 
l'unanimite qui s'est faite a Ia 603eme seance avait eu 



604eme seance -16 avril 1953 671 

un precedent a la cinquieme session de 1' Assemblee, a 
propos d'un projet de resolution presente par le Chili 
(A/C.l/575) dont la teneur fut incorporee au projet de 
resolution "L'l!nion pour le maintien de la paix" et qui 
devint la section E de la resolution 377 A (V). La 
delegation du Chili a toujours considere que la defense 
de la paix comportait, a cote de ses aspects militaires, 
Ia lutte contre !a misere, ennemi non moins redoutable 
des travailleurs. 
23. Pour Ia premiere fois aujourd'hui, on se trouve 
en presence non plus d'un simple espoir, mais bel et bien 
d'une realite. II convient done de prendre en considera-
tion l'appel fait par M. Vychinsky tendant a mettre fin 
aux hostilites et a proceder a l'echange des prisonniers 
sur !a base de Ia proposition de l'Inde, naguere adoptee 
par l'Assemblee generale [resolution 610 (VII)]. En 
effet, il ne semble pas y a voir de difficulte si l'U nion 
sovietique accepte !a solution de l'Inde: !a porte semble 
grande ouverte a Ia conciliation et il convient de faire 
appel a ceux qui ont Ia responsabilite de Ia conduite des 
negociations pour qu'ils accordent toute !'attention 
voulue a Ia suggestion de !'Union sovietique. 
24. M. DERINSU (Turquie) constate que l'unani-
mite qui vient de se faire temoigne du desir des Nat ions 
Unies d'explorer toutes les possibilites de paix. Le 
projet de resolution du Bresil constitue une maniere 
realiste d'aborder le probleme et la delegation de Ia 
Turquie, tout en remerciant son auteur, ainsi que le 
representant de Ia Pologne pour !'esprit de conciliation 
et de cooperation dont il a fait preuve, exprime l'espoir 
qu'un avenir proche viendra confirmer l'optimisme 
actuel. 
25. M. LOPEZ (Philippines) exprime sa satisfaction 
du vote qui vient d'intervenir. Le merite essentiel du 
projet de resolution du Bresil est d'avoir ete presente 
au moment propice ou, apres tant de dissonances, des 
notes harmonieuses se font entendre pour Ia premiere 
fois. Toutefois, l'ceuvre de paix exige des qualites autres 

Printed in Canada 

que !'imagination poetique: elle exige precisement ces 
qualites d'homme d'Etat dont, en meme temps que 
d'une extreme bienveillance, a fait preuve le President 
de !a Premiere Commission. L'optimisme actuel qui 
rappelle les premieres annees des Nations Unies ne 
saurait toutefois dissimuler que les perils subsistent. 
Aussi l'espoir doit-il se teinter de realisme et d'une 
fermete qui se refuse toujours a prendre les desirs pour 
les realites. 
26. Mme MYERSON (Israel) felicite la delegation 
du Bresil et le President qui ont permis a la Premiere 
Commission de faire !'union sur un projet de resolution, 
et exprime l'espoir que persisteront les bonnes disposi-
tions actuelles. 
27. La delegation de Ia Pologne, apres avoir soutenu 
son projet de resolution, l'a retire et cette decision ne 
saurait qu'etre approuvee puisqu'un geste positif a plus 
de poids que tous les arguments. II est d'ailleurs permis 
de souhaiter que Ia delegation de !a Pologne agisse de 
meme dans d'autres domaines, et que le vote d'aujour-
cl'hui soit le debut d'une ere nouvelle, au cours de 
laquelle les Membres des Nations Unies, renow;ant a 
leur projet de resolution ou a leurs theses, s'unissent 
sur les actes. 
28. Le PRESIDENT declare qu'il lui a ete partic:u-
lierement agreable de presider une seance au cours de 
laquelle a ete obtenue une unanimite qui, depuis si 
longtemps, avait ete absente des debats politiques. II 
apparait clone que malgre toutes les divergences, l'amer-
tume et la mefiance, les Membres des Nations Unies 
sont encore capables de se mettre d'accord sur le concept 
et sur !a necessite de !a paix. Enfin, la decision prise a 
!a derniere seance, venant apres !'election du Secretaire 
general, est de bon augure pour !'action des Nations 
Unies dans d'autres domaines ou un accord serait si 
necessaire: il n'y a que le premier pas qui coute. 

La seance est levee a 17 h. 20. 

Q-86157-June 1953-700 




